
DETERMINAACONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, dopo il risanamento e la bonifica del cortile antistante la sala riunioni della 

sede milanese di via Rovello 6, è emersa l’opportunità di incrementare la fruibilità e il pregio 

estetico di tali spazi, destinati anche all’accoglienza dei partecipanti esterni alle riunioni 

istituzionali;

- CONSIDERATA l’idoneità, a tale scopo, di un allestimento per esterni da realizzarsi nell’area del 

cortile, mediante il posizionamento di appositi elementi di arredo;

- CONSIDERATO che ricorre l’ipotesi di una fornitura di importo stimato ampiamente inferiore alla 

soglia di € 40.000,00 (IVA esclusa) e ancor più alla soglia di rilevanza comunitaria (€ 221.000,00 

IVA esclusa), si è proceduto – in aderenza alle Linee Guida ANAC n. 4 - alla relativa acquisizione 

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, preceduto 

dall’espletamento di un’indagine di mercato informale, allo scopo di favorire il massimo confronto 

concorrenziale possibile;

- CONSIDERATO che, in esito all’esame delle informazioni e dei dati acquisiti attraverso l’esame di 

n. 3 preventivi – inviati rispettivamente da Emu Group S.p.A.; Desig Italia S.r.l. e Whitessence 

S.r.l.-Ethimo-, l’offerta presentata dalla società Whitessence S.r.l.-Ethimo- per l’importo di 

complessivi € 1.210,00 (IVA esclusa) è stata ritenuta la più idonea a soddisfare le esigenze 

dell’Istituto, sia in termini di qualità dei prodotti sia in termini di convenienza del prezzo in 

rapporto a quelli maggiormente praticati nel settore merceologico di riferimento. In particolare, 

sono stati positivamente valutati e apprezzati il materiale e il trattamento di fabbricazione degli 

elementi, di elevata resistenza agli agenti atmosferici e facilità manutentiva; la forma esteriore 

delle sedie e dei tavoli, che ne garantisce la robustezza e la stabilità e infine la pregevolezza del 

loro insieme compositivo nell’ambiente di destinazione;

- CONSIDERATO quindi che l’onere stimato per la fornitura e posa in opera, come detto pari a € 

1.210,00 (IVA esclusa) graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 20703 (“Acquisto e 

manutenzione straordinaria mobili e arredi”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2019;

- CONSIDERATO che, nel caso di specie, gli oneri per la copertura dei rischi da “interferenza”, non 

soggetti a ribasso, di cui all’art. 26 del d.lgs n. 81/2008 sono pari a zero, dal momento che trattasi di 

mera fornitura senza posa in opera;

Prot. 0279905/19 del 21/05/2019



DETERMINA

- di affidare la fornitura in oggetto alla società Whitessence S.r.l.-Ethimo- selezionata come 

migliore offerente per il concreto fabbisogno espresso dall’Istituto nel caso di specie, per un 

corrispettivo a corpo pari a € 1.210,00 (IVA esclusa);

- di assegnare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 

dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Luca 

Amodeo (l.amodeo@consob.it ; tel. 02 72420279), funzionario dell’Ufficio Amministrazione e 

Contratti di Milano e di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, l’Arch. Roberto 

Nuvolone (tel. 0272420381, e-mail: r.nuvolone@consob.it), funzionario dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Milano. 

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


